\documentclass[10pt,twoside]{article}
\usepackage{amsmath}
\usepackage{amsfonts}
\usepackage{amssymb}
\usepackage{RME_p}
\usepackage[brazil,brazilian]{babel}
\usepackage[ansinew]{inputenc}

%\usepackage{Rd}         % artigos de stylos fornecido pelo R
%\usepackage{graphicx}   % para inclusão de figuras

\usepackage[alf]{abntcite-mod}
\renewcommand{\authorcapstyle}{\relax}

 \unespjournalvolume{20}
 \unespjournalnumber{1}
 \unespjournalyear{2000}
 \unespjournalpages{1-10}
 \setcounter{page}{1}

\begin{document}

\title{Título}
\author{Primeiro AUTHOR\thanks{%
Departamento, Unidade, Universidade, Caixa Postal, CEP: cep, Cidade,
Estado, País, E-mail: {\it e-mail}} \and
Segundo AUTOR\thanks{%
Departamento, Unidade, Universidade, Caixa Postal, CEP: cep, Cidade,
Estado, País, E-mail: {\it e-mail}} \and Último
AUTOR\thanks{Departamento, Unidade, Universidade, Caixa Postal, CEP:
cep, Cidade, Estado, País, E-mail: {\it e-mail}} } \maketitle

\begin{resumo}
Digite o resumo
\end{resumo}

\begin{palavra:chave}
Digite as palavras-chave, separadas por ;
\end{palavra:chave}

\section{Introdução}
Digite a introdução
\medskip

\section{Título da seção}
Digite o conteúdo
\medskip

Exemplos de citações utilizando o BibTeX com as referências fornecidas no modelo original.
\citeonline{mccullach+nelder:1989} escreveram um livro que se tornou a referência básica no tema \cite{mccullach+nelder:1989}.

O artigo de \citeonline{barreto+demetrio:1995} pode ser citado \textit{inline}
como anteriormente ou como uma referência \cite{barreto+demetrio:1995}.

\citeonline{arnold:1992} menciona é uma citação de um capítulo de livro \cite{arnold:1992}.

Citações duplas também são possíveis \cite{bussab:1976,stringer+cullis:2002}.





\subsection{Título da subseção}
Digite o conteúdo
\medskip

%para definição (definition), obseracao (remark), etc., use este padrão
\begin{definition}\label{def:chave}
Digite a definição
\end{definition}


% para teorema(theorem), lema (lemma), axioma (axiom), colorário (corollary),
% proposições (proposition) , etc., use este padrão.
\begin{theorem}[título é opcional]\label{thm:chave}
Didite o teorema
\end{theorem}

\begin{proof}
Digite a prova do teorema
\end{proof}


% equação (se houver)
\begin{equation}\label{equ:chave}
Edite a equacao
\end{equation}

% figura (se houver)
\begin{figure}[htp!]
\begin{center}
Insira a figura
\end{center}
\caption{Título da figura.} \label{fig:chave}
\end{figure}

% Tabela (se houver)
\begin{table}
\caption{Título da tabela}\label{tab:chave}
\[ \begin{tabular} {lrcrrrc}
Edite a tabela
\end{tabular} \]
\end{table}

%Conclusões (se houverem)
{\noindent \bf \large Conclusões}\vspace{.5cm}

Digite as conclusões \vspace{.5cm}

%Agradecimentos (se houverem)
{\noindent \bf \large Agradecimentos}\vspace{.5cm}

Digite os agradecimentos \vspace{.5cm}

%citação do artigo
\info{AUTOR, P.; AUTOR, S.; AUTOR, U. Título em inglês. \textit{Rev.
Mat. Estat.,} São Paulo, v.xx, n.x, p.xx-xx, 2000.}
\medskip

\begin{abstract}
Digite o resumo em inglês.
\end{abstract}

\begin{keyword}
Digite as palavras-chave em inglês.
\end{keyword}


\bibliography{rme}


%%% a ser usado pelo editor

\unespreceived{01.01.2005}

\unespapproved{01.01.2005}


\end{document}
